Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 180 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Dezembro de 202238

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 63 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com substituição de Titular e
Suplente, conforme e-mail do CDS AP-3.3 de 07/12/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na
forma abaixo discriminada:

- Hospital Municipal Francisco da Silva Telles
Titular: Celso Dias Coelho em substituição a Alexandre Chaia
Suplente: Marise Lagos Medeiros em substituição a Robson Willis Torres

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 07/12/2022.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 64 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com inclusão de Suplente e
substituições de Titular e Suplente, conforme e-mail do CDS AP-3.3 de 08/12/2022, para dar continuidade ao
mandato 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Clementino Fraga
Suplente: Elissa Jose Erhardt Rollemberg Cruz - Inclusão

- Centro Municipal de Saúde Alice Toledo Tibiriça
Titular: Katia Cristina Gonçalves Mendes de Oliveira em substituição a Vanessa da Silva
Suplente: Caroline Brazuna Guimarães em substituição a Tuany Marinho Figueiredo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 08/12/2022.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 65 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único
de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com substituição de Titular conforme Ofício
CDS 034/22 de 08/12/2022 do CDS AP-3.1, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

- Policlínica Newton Alves Cardozo
Suplente: Evanda Aparecida Ramos da Rosa em substituição a Jorge Alfredo de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 08/12/2022.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 31/10/2022
09/001.990/2022 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática de
registro de preços, do tipo menor preço global, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado
de R$ 255.480,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais), cujo objeto refere-se à
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços para o Tratamento de Água para Hemodiálise
no serviço de Nefrologia/HMSA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 12/12/2022

Processo n.º : 09/01/000.071/2022
Nome: IVANEIDE LIMA DE ABREU
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/237.229-0
Averbe-se para ins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado,
nos períodos de 01/04/1988 a 08/11/1988, 09/11/1988 a 19/01/1990, 12/01/1993 a 04/05/1993, 01/12/1996 a
31/12/1996, no total de 802 dias, desprezando o período de 30/07/2009 a 30/09/2012 por ser concomitante com
esta municipalidade e o período de 01/08/1988 a 08/11/1988 por estar contido nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 24/11/2022.

Processo n.º : 09/022.520/1999
Nome: PATRICIA DA CUNHA CARNAVAL NEVES
Cargo: MEDICO GINECOLOGIA OBSTETRICIA
Matrícula: 10/160.000-0
Averbe-se para ins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado,
no período de 01/04/1993 a 17/07/1994, no total de 472 dias, desprezando o período de 18/07/1994 a 01/07/2005
por ser concomitante com esta municipalidade.
Solicitação feita em 21/11/2022.

Processo n.º : 09/72/001.441/2020
Nome: ROSANA CARLINDA SOARES
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/292.945-3
Averbe-se para ins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado,
nos períodos de 16/09/1994 a 17/11/1994, 01/11/1995 a 01/11/1997, 01/07/1998 a 02/12/2000, 01/12/2001
a 30/07/2005, 03/09/2007 a 29/02/2008, 23/11/2010 a 03/05/2012, 04/05/2012 a 25/12/2012 e 26/12/2012 a
18/10/2013, no total de 4.254 dias, ressaltando que o período de 07/11/2013 a 04/02/2014 já se encontram
averbados, desprezando o período de 05/02/2014 a 05/02/2014 por ser concomitante com esta municipalidade
e os períodos de 01/06/2011 a 03/05/2012 e 07/05/2012 a 25/12/2012 por estarem contidos nos períodos
supracitados.
Solicitação feita em 08/11/2022.

Processo n.º : 09/31/000.131/2022
Nome: MARA RUBIA ESPIRITO SANTO DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/208.285-7
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, à Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, no período de
20/05/1993 a 30/05/2000, no total de 2.568 dias de exercício, nos termos do inciso I do artigo 65 da Lei nº 94 de
14/03/79, observando a Lei Complementar n° 34/97, publicada no D.O. de 02/12/1997, ressaltando que o período
de 31/05/2000 a 16/05/2002 já consta averbado e desprezando o período de 17/05/2002 a 20/11/2002 por ser
concomitante com esta municipalidade. Considerando 2.568 dias para ins de triênio e 2.568 dias de efetivo
exercício no serviço público.
Solicitação feita em 21/11/2022.

Processo n.º : SMS-PRO-2022/05296
Nome: FABIO SANTOS MORAES
Cargo: NUTRICIONISTA
Matrícula: 10/217.120-5
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado
nos períodos de 21/07/1997 a 01/12/1997, 02/01/1998 a 09/06/1999 e 09/09/1999 a 31/07/2001, no total de 1.346
dias, desprezando os períodos de 01/07/2004 a 30/07/2006 e 02/07/2007 a 09/04/2008 por serem concomitantes
com esta municipalidade.
Solicitação feita em 04/11/2022.

Processo n.º : SMS-PRO-2022/02299
Nome: DENISE SANTOS SOARES
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/190.841-7
Averbe-se para ins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado
nos períodos de 17/06/1986 a 13/09/1986, 01/10/1986 a 14/12/1987, 27/03/1989 a 29/10/1989, 01/11/1989
a 31/12/1989, 01/01/1990 a 24/09/1990, 25/09/1990 a 09/08/1995, 15/01/1996 a 24/03/1996 e 01/06/1996 a
31/10/1996, no total de 3.073 dias, desprezando o período de 01/09/1997 a 01/07/2006 por ser concomitante
com esta municipalidade, e os períodos 08/12/1989 a 31/12/1989, 03/09/1990 a 24/09/1990, 01/04/2003 a
31/08/2003 e 01/10/2003 a 31/10/2003 por estarem contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 10/11/2022.

Processo n.º : SMS-PRO-2022/05608
Nome: LILIAM GLATTHARDT DOS SANTOS
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula: 10/174.922-5
Averbe-se, para ins de Aposentadoria, com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado
nos períodos de 01/09/1994 a 22/07/1995 e 08/08/1995 a 22/11/1995, no total de 432 dias, desprezando o
período de 23/11/1995 a 30/11/1998 por ser concomitante com esta municipalidade.
Solicitação feita em 17/11/2022.

Processo n.º : SMS-PRO-2022/01828
Nome: JOSE PIQUEIRA TAVARES DA SILVA JUNIOR
Cargo: MEDICO CIRURGIA TORAXICA
Matrícula: 10/209.078-5
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, SES-RJ, no período de 30/01/1997 a 15/08/2000, no total
de 1.294 dias de exercício, nos termos do inciso I do artigo 65 da Lei nº 94 de 14/03/79, observando a Lei
Complementar n° 34/97, publicada no D.O. de 02/12/1997. Desprezando o dia 16/08/2000 por ser concomitante
com esta municipalidade. Considerando 1.294 dias para ins de triênio e 1.294 dias de efetivo exercício no
serviço público
Solicitação feita em 16/09/2022.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
(*) EXPEDIENTE DE 23/11/2022

Processo nº. 09/001.965/2022 - NAD nº 2126/2022
1.OBJETO: Transferência de despesa da UO 1805 para UO 1800, com vistas ao Gerenciamento, Operacio-
nalização e Execução das Ações e Serviços de Saúde do Centro Carioca de Diagnóstico (CCD), no âmbito do
Município do Rio de Janeiro.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 às 4:40:57 Código de Autenticação: 6ca6ada4

secoms
Realce